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Abstract
The software tool supporting a imple-

mentation of a cheap laser plane range
finder (LPRF) with rotary table and its
calibration is presented. We were moti-
vated by a dual-arm robotic manipulation
with soft free-form objects, e.g. a piece
of garment. We need a precise surface
measurement also as a reference data for
the precision estimation of other depth
acquiring methods as stereo vision.

A laser diode with a cylindrical lens gen-
erates a light plane observed by a camera
in LPRF. The distance to scene points is
obtained by triangulation. As LPRF con-
struction depends on a particular class of
objects size and their geometry, the device
has to be often built for a new application
anew.

We prepared a software tool in Python,
intended for the public domain, which
aids and simplifies the calibration and
precision evaluation for such new LPRF
constructions. The thesis describes the
functionality, calibration procedure, pre-
cision evaluation methodology and the
implementation. The novelty and gain for
the reader are in simplicity and easy use
for such a rather frequent application.
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Abstrakt
Implementace a konstrukce laserového

hloubkového snímače (LPRF) s rotačním
stolkem společně s jeho kalibrací. Byli
jsme motivováni dvourukou robotickou
manipulací s měkkými předměty bez pře-
dem daného tvaru (kus látky). Potřebovali
jsme přesná a zároveň referenční data pro
jiné metody hloubkové 3D rekonstrukce,
např. stereo vidění.

Laserová dioda s cylindrickou čočkou
emituje laserovou rovinu a vytváří lasero-
vou stopu pozorovanou kamerou. Vzdále-
nost kamery od laserové stopy je počítána
triangulací mezi kamerou a laserovou sto-
pou. Konstrukce LPRF záleží na velikosti
skenvaného objektu a jeho geometrii a je
potřeba ji pro každou aplikaci mněnit.

Připravili jsme softwarový nástroj v Py-
thonu, který ulehčuje kalibraci a dokáže
určit přesnost LPRF v jeho nové konfi-
guraci. V práci je popsána funkčnost, ka-
librační proces, určení přestnosti zařízení
a jeho softwarová implementace. Přínosy
pro čtenáře jsou v jednoduchosti and snad-
ném použití této velmi běžně používané
věci.

Klíčová slova: 3D rekontrukce,
kalibrace kamery, hloubkový sensor,
LPRF

Překlad názvu: Konstrukce laserového
hloubkového snímače (LPRF)
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Chapter 1
Introduction

My work stems from the CloPeMa (Clothes Perception and Manipulation)
project legacy. There has been a need to work with general free form surfaces
of a general piece of fabric, e.g. a wrinkled towel. Such an (outer) surface
constitutes 2D manifold in 3D space. The visible part of the manifold can
be sensed as a depth map by the range finder. We needed a rather precise
capturing device measuring a reference depth map. It serves for evaluating
fabric understanding methods, which often use less accurate depth maps, e.g.
of CloPeMa testbed range finders (Kinect1-like and stereo vision).

We built a rather inexpensive laboratory version of the laser plane range
finder (LPRF). Parts of LPRF are a laser diode with a cylindrical lens
projecting a laser plane, a digital camera with interchangeable lens, and a
computer controlled rotary table, which is the most expensive piece of the
setup. The measured object is placed on the rotary table. The laser plane
illuminates the laser trace on the surface of the object creating its cut. The
depth map is obtained by observing a projected laser plane by a camera. The
observed bright red line stemming from the projected light plane is observed
by a camera. The depth is calculated by triangulation. The projected laser
plane allows finding correspondences.

LPRF should be reconfigurable for other applications when measured
objects have, e.g. different size. The calibration of the rangefinder is needed
to get metric measurements. The calibration has to be performed repeatedly
in practice because the setup configuration changes or rangefinder pieces were
moved mechanically, e.g. because of temperature changes, device movement,
vibrations, etc.

Such LPRFs have been used widely both in academia and industry since
1990s. Our team1 has had an experience with it. Nevertheless, we did not
have a handy piece of code for the purpose. The code for LPRF with rotating
table found in public domain was hard to configure for the changed setup.
Most of them work with specific hardware. The need to build and use such
LPRF is common. Besides solving our particular assignment of measuring
wrinkled towel-like objects, we desired to document the method and to create
a public domain software tool for this purpose.

1The Robotic Perception Group from CIIRC ČVUT Prague.
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1. Introduction .......................................
1.1 Principle description

LPRF basic principle resembles stereo vision [18]. One camera of the stereo
camera pair is replaced in LPRF by a laser projector, which creates a light
plane and illuminates the measured object. The light plane creates the broken
straight ‘light trace’ in the image resembling a cut of the object. The light
trace is easily detectable in the camera image. The epipolar constraint reduces
the search for corresponding points space to 1D similarly to stereo vision.
The light trace provides only one distinct point on the epipolar line, which
simplifies the correspondence problem. As both laser plane source and the
observing camera are in certain distance each from the other (called a baseline),
the depth is calculated by triangulation for all points in correspondence. More
cuts are needed to measure the whole object. There are translational LPRFs,
hand-held free movement LPRFs and our chosen LPRFs with a rotary table.
Basic principle is shown in Figure 1.1, where (1) is the camera, (2) is the
laser plane emitter, and (3) is the scanned object.

Figure 1.1: The basic principle of LPRF.

1.2 Task formulation

The task has been to create a duplicable, and reconfigurable laboratory LPRF
hardware and its modular software. There has been a need to:..1. Develop and implement method providing a depth map...2. Develop and implement the calibration method providing the calibration

parameters and the assessment of the measurement precision...3. Test the developed methods...4. Document the procedures above and put it into the public domain.

The growing popularity of a freely accessible Python language, its development
environments and rich libraries motivated us to use them in the reported
work.
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Chapter 2
Related work of others

The laser plane range finder (LPRF) is one of the popular solution for the
depth maps capturing. It is also known as a 3D scanner or a structured light
scanner.

There are general purpose commercial 3D Vision libraries, which provide the
alternative solution of our task. For example, HALCON library [13] supports
laser scanning, camera calibration, 3D transformations, stereo vision, single
camera measuring, etc. The library is costly and is not an open platform.
There are other 3D vision libraries such as National Instruments LabVIEW
3D Machine Vision Library [1], which is similar to HALCON library.

There are hardware platforms with proprietary software. For example
COGNEX 3D Displacement Sensor [4] (Figure 2.1a) provides more functional-
ity than the 3D scanning. FARO presents Design ScanArm [7] (Figure 2.1b),
which is a 3D scanning robot arm with a blue laser module. The arm handled
by the operator and the arm proportions cannot be changed. It uses Geomagic
software [9]. FARO solution is neither modular nor an open platform.

(a) : COGNEX 3D Displacement
Sensor. Courtesy [4].

(b) : Faro Design ScanArm. Cour-
tesy [7].

Figure 2.1: The hardware platforms with proprietary software.

3D scanner [11] (Figure 2.2), which was originally called DAVID and
purchased by HP in the mid 2016, is a completely closed platform, a free
to use software with a ready to use hardware. DAVID focuses primarily on
photometric scanning. It supports the structured light scanning too.

We also look for some open-source libraries and projects. We found some
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2. Related work of others...................................

Figure 2.2: DAVID 3D scanner by HP. Courtesy [11].

projects such as FreeLss [8], Atlas 3D [12] (Figure 2.3a), BQ Ciclop, [3]
(Figure 2.3b), and Horus [10]. Other projects existed, which are no longer
supported or undocumented. Atlas 3D is laser plane scanner with two lasers,
the camera and rotating table, GUI FreeLSS and a basic calibration. FreeLSS
is undocumented.

Ciclop is a do-it-yourself 3D scanner accompanied with the software Horus.
BQ Ciclop is a laser scanner with a rotating table similar to Atlas 3D.
Ciclop itself is not interesting for us. Horus is open-source GUI and a 3D
scanning library used with Ciclop. Horus is the multi-platform application
for experiments with BQ Ciclop. Horus supports only Logitech C270 camera
with a relatively low resolution (1280x960 px), a fixed focal length, and the
depth of field approximately 300 mm. If there is a need to scan an object,
which is out of focus, the camera optics has to be disassembled and refocused.

(a) : Atlas 3D. Courtesy [12]. (b) : BQ Ciclop. Courtesy [3].

Figure 2.3: Open source projects.

Kinect 2 [5] (Figure 2.4) is the other rather inexpensive 3D scanning device.
Its limitations stem from a minimal scanning distance ≈ 50 cm, and relatively
low precision ≈ 2 mm in its range of scanning distances [23]. Actually, our
LPRF should provide a more accurate reference measurements applications
than Kinect 2.

None of the above reviewed devices suits our purpose. These platforms
either not open or are limited to a specific hardware. We decided to create
an own LPRF software tool suited diverse hardware configurations, and
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................................... 2. Related work of others

Figure 2.4: Microsoft’s Kinect 2. Courtesy [5].


[…]

Vc4 Vc1 150.00 148.94 -1.06

Vt1 Vt2 70.00 69.27 -0.73
Vt2 Vt3 70.00 70.27 0.27
Vt3 Vt4 70.00 69.20 -0.8
Vt4 Vt1 70.00 69.08 -0.92

Vb1 Vc1 50.00 49.91 -0.09
Vb2 Vc2 50.00 50.30 0.30
Vb3 Vc3 50.00 50.55 0.55
Vb4 Vc4 50.00 50.21 0.21

Vt1 Vc1 69.28 69.53 0.25
Vt2 Vc2 69.28 68.69 -0.59
Vt3 Vc3 69.28 68.87 -0.40
Vt4 Vc4 69.28 69.46 0.17

Table 5.2: The length of edges.

All of the expected values come from the cube drawing, and its exact
dimensions are unknown. The evaluation was done semi-automatically, as
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5. Experiments .......................................
we said before. All planes were fitted using multi-run RANSAC, generating
support points for each plane. The plain equation is obtained by using
the least squares method on support points. The assignment of the planes
intersections and cube vertexes must be done manually. Dimensions of the
cube and angles between cube planes are evaluated manually too.

5.4 Cloth strips manipulation

This experiment follows our motivation and uses the CloPeMa robot. The
range finder was used to measure the position and the shape of cloth strips,
which is folded by the robot. The configuration is in Figure 5.9. The data
from the measurement will be used to guess parameters of the kinematic
description of the strip by Vladimír Petrík in his research.

Each strip lays on the table and is held by the robot as is shown in Figure 5.9.
The robot performs an experiment in different height over the table. The
robot moves the strip in the direction of a green arrow, away from LPRF,
holds it, and forms a fold. It returns to the position in Figure 5.9 afterward,
tightens the strip with its weight, and performs the experiment again in the
different height. In the meantime, LPRF collects images for the measurement
of a shape of the strip.

The experiment was performed in seven different heights, from 35 cm down
to 5 cm, and with five different cloth strips. Each experiment (seven different
heights) took about 330 seconds with a scan rate roughly about 6 frames per
second. Frames were processed after the experiment. The processed data
during single fold and for 30 cm, and 15 cm height are shown in Figures 5.10,
and 5.11. Both figure sets show the process of a fold creation by the robotic
arm.

Figure 5.9: LPRF (magenta circle) setup with CloPeMa robot. Green arrow
shows the direction of movement for the fold creation.
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Figure 5.10: The scan of the strip, cloth no. 1. Height 35 cm.
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Figure 5.11: The scan of the strip, cloth no. 1. Height 15 cm.
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Chapter 6
Conclusions and future work

The task was to create a duplicable and reconfigurable laboratory LPRF
hardware and its software. This thesis summarizes all the components,
software design, calibration process and the evaluation of precision.

We built LPRF and evaluated it experimentally. We provide the methodol-
ogy and implemented tools for precision assessment. The evaluation is in the
first version so far. Part of the evaluation must be done manually.

We set four tasks in Section 1.2. First two were the developing and
implementation of LPRF. The third one was the method testing, and the last
one was to document processes and put it into the public domain.

Developed methods and implementation. The LPFR components come
from our laboratory. The components are a camera, a laser plane emitter,
and a rotary table, see Section 4.1. The table is not required if a single cut
is needed, see Section 5.4. The scanned area is based on used camera and
lenses. Different camera lenses can be used to increase, or decrease it. We
use the cylindrical scan area with radius and height of 150 mm in this thesis.

The software provides a calibration, a basic visualization, and a simple
plane estimation. The camera calibration process mainly uses OpenCV2
calibration with a chessboard pattern. We introduce a method for finding
the rotary table axis in the camera using the transformation matrices. We
provide the mathematics needed for the triangulation between the camera and
a laser ray. Moreover, we create a simple visualization using OpenGL, and a
simple plane estimation using RANSAC [26] for the evaluation performed by
the visiting student Mr. Uran Okudomi. This paragraph satisfies our first
two tasks.

Testing of developed methods. We performed a bunch of experiments
using LPRF. First experiments were scans of objects, and stuff from the lab,
see Section 5.1. The second and the third experiment, see Section 5.2, and
Section 5.3, gave a basic idea about the precision of LPRF. The standard
deviation of points of a single measured plane is 0.28 mm. The reference
object, a cube, has the worst standard deviation of angles 0.286◦, and the
largest deviation of the edge length is 1.06 mm. The evaluation stems from
the scanned area. Finally, we used LPRF as the data acquisition for the
guessing parameters of the kinematic description of the cloth strip. The
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6. Conclusions and future work ................................
precision of our LPRF corresponds to the used construction and physical
capabilities of it. The task of testing the developed method is satisfied by
this paragraph.

Public availability. The last task was to put everything into the public
domain. We created the software tool and came up with the construction
described in paragraphs above.

The software tool is capable of estimating camera parameters, calibrating
the relations between the camera, and the laser plane emitter, and finding the
rotation axis of the rotary table. These parts work and can be used. However,
the code is in the state of testing, and some instabilities can occur. The tool
contains the basic OpenGL visualization and RANSAC plane estimation for
the evaluation. These parts of the code are in α version only can be unstable.
The evaluation process is done semi-automatically and is not publicly available
yet. The assignment between cube vertexes and points of plane intersections
is done manually. Dimensions of the cube and angles between cube planes
are evaluated manually too.

We put our code into the public domain on GitLab1. GitLab contains a
basic documentation which must be adjusted.

Future work. The ideas for future work are:. Short term: Extend the calibration to planar movement; It is easier
than rotary movement; We need to build a testing device in the lab first.. Long term: (1) Support camera calibration, which can cover the whole
image calibration chessboard image; OpenCV3 has a calibration pat-
tern/tool allowing it. (2) Vectorized tracking of the light trace in the
direction of the trace, which should increase precision.

1GitLab: https://gitlab.ciirc.cvut.cz/cmirajak/laser_plane_scanner
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