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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla konstrukce a programová implementace laserového hloubkového snímače (LPRF). LPRF zkonstruovaný v
této práci se skládá z laserové diody emitující laserovou rovinu, digitální kamery pozorující tuto rovinu pod úhlem a otočným
stolem dovolujícím automatické snímání objektů z různých úhlů. Součástí zadání také byla implementace celkového software,
od ovládání otočného stolu a akvizice obrazových dat, přes zpracování dat metodami počítačového vidění, až po validaci
kvality získaných 3D modelů. Pro úspěšné splnění zadání této práce bylo nutné uplatnit znalosti z několika teoretických
(lineární algebra, geometrie, počítačové vidění) a praktických (programovaní v jazyce Python, práce s laserem, ovládání
otočného stolu) oblastí. Zadání tak více než naplňuje rozsah bakalářské práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Samotná práce je rozdělena do 6 kapitol. Kapitoly 1 a 2 obsahují úvod do problematiky a přehled souvisejicích, již existujících
řešení. Kapitola 3 obsahuje matematický popis problému (kalibrace kamery, kalibrace pozice laseru, kalibrace otočného stolu,
triangulace vysledné scény). Kapitola 4 pak obsahuje popis hardwarových komponent LPRF systemu a stručný popis
jednotlivých modulů implementace metody i se specifikací autorství. Kapitola 5 uvádí výčet experimentů provedených
pomocí implementovaného systému a popis metody evaluace přesnosti prezentovaného řešení. Závěrečná kapitola 6 pak
obsahuje závěr a návrh na budoucí vylepšení LPRF systému.
Druhou částí práce je pak úspěšná implementace popsané metody v jazyce Python.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor pracoval se součástkami bězně dostupnými ve školní laboratoři. Při použití těchto součástek autor pro implementaci
LPRF zvolil správný postup. Svým řešením autor ukázal, že kvalitní a přesný LPRF lze sestrojit i za řádově nižší čásky, než kolik
stojí profesionální řešení zavedených výrobců.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zvolený postup je zcela v souladu se State-of-the-Art metodami počítačového vidění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková kvalita práce je na velmi vysoké úrovni. Autor text zpracoval v typografickém systému TeX a ukázal velmi dobrý cit

1/3

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

pro kvalitní matematickou sazbu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Prameny použité v práci jsou citovány zcela korektně a dostatečně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prosím autora o zodpovězení následujích otázek:

3.2 Laser trace detection. Detekce laserového paprsku je plně implementována autorem. Uveďte, prosím, příklady
vstupních obrázků metody (Předpokládám, že obrázky 5.1a, 5.2.a jsou ilustrativní a pro samotnou detekci jsou
použity obrázky bez expozice bleskem). Dále pro ilustraci uveďte příklady průběhu intenzit v jednotlivých
detekčních řádcích a současně inicializační a fitovaný gausián/parabolu detekce.

3.3 Camera-Plane Triangulation. Rovnice 3.4 nezohledňuje radiální a tangenciální zkreslení kamery. Jsou tato
zkreslení zohledněna v samotné implementaci?

3.4 Calibration of the laser projector position. „We can estimate parameters of the laser plane as the

approximation of the points if the points are not on a single line. This is satisfied by placing the calibration pattern
properly (as shown in Figures 3.3).“ Z tohoto krátkého popisu není zcela zřejmé, co autor myslí správným
umístněním calibračního obrazce. Vysvětlete, prosím, tuto myšlenku detailněji. Z obrázků 3.3a-b se zdá, že
laserový paprsek je záměrně mířen na bílá pole kalibračního obrazce. Je to tak, a pokud ano, proč? Je paprsek v
černých polích špatně detekován, nebo dokonce přechod bílá-černá ovlivní pozici detekce laseru a následnou
kalibraci?

5. Experiments. Experimentální výsledky jsou veskrze charakterizovány pomocí standardní odchylky. Bylo by
zajímavé vidět i další statistiky průběhu chyby (max, percentile, …). Pokusil se autor o kvalitativní měření přesnosti
podle materiálu pozorovaného objektu?
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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